
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 78 del 07/07/2025 
 
 

Struttura Proponente Gestione Risorse Umane 
 
 
 

OGGETTO: TEMPORANEO UTILIZZO, AI SENSI DELL'ART. 9 L.R. N. 8/2023 PRESSO 
L'AZIENDA PER IL GOVERNO DELLA SANITÀ DELLA REGIONE CALABRIA 
AZIENDA ZERO - ASSISTENTE AMMINISTRATIVO CLAUDIO CARELLI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 5



Proposta n. 89 / 2025 

IL DIRIGENTE S.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

PREMESSO CHE: 

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e ss.mm.ii. è stata istituita “l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario 
Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 
dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda 
Zero; 

- con delibera n. 01 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha adottato 
l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 
2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro con DCA 
n.192 del 06 luglio 2023; 

- con DCA n.52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 
di attuazione del passaggio di funzioni delle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria -Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.1 dell’11 dicembre 2024 è avvenuta la presa d'atto 
del DCA n. 375 Del 10.12.2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale dell'Azienda 
per il governo della sanità della Regione Calabria- Azienda Zero ai sensi dell'art. 2 D. Lgs. 
n.171/2016 e ss.mm.ii.”; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 2 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dott. Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo 
della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dr. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

 

VISTI:  
- la L.R n.8/2023 che all’art. 9 comma 6 stabilisce che: “Azienda Zero può avvalersi di 

personale in utilizzo temporaneo dalla Regione, da Aziende ed enti del Servizio sanitario 
regionale. Al predetto personale può essere affidata la gestione di procedimenti 
amministrativi, con conseguente assunzione della relativa responsabilità”;  

- l’art. 20 della L.R. n. 8/2003 che in riferimento ai dipendenti in temporaneo utilizzo prevede 
che: “Il predetto personale mantiene il trattamento economico complessivo in godimento, 
con oneri a carico delle Aziende di appartenenza”; 

- con D.C.A. n. 217 del 29 aprile 2025, si è concluso il procedimento di attuazione del 
passaggio delle funzioni “gestione procedure di reclutamento” afferente alla Struttura 
Complessa “Gestione Risorse Umane” dalle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero, così come 
disciplinato dal Regolamento approvato con il D.C.A. n. 52/2024; 

- nel succitato D.C.A. si è dato atto che, nel corso del procedimento condotto dal Gruppo di 
Lavoro costituito con nota prot. n. 214 del 24 gennaio 2025 del Direttore Generale di Azienda 
Zero e preposto al passaggio delle funzioni afferenti alla predetta Struttura Complessa, 

Copia informatica per consultazione 2 di 5



Proposta n. 89 / 2025 

ciascuna Azienda ha trasmesso l’elenco delle risorse umane impegnate nelle funzioni 
“gestione procedure di reclutamento” individuando complessivamente n. 36 unità 
equivalenti a tempo pieno (FTE); 
 
 

RITENUTO necessario nelle more e fino al  completamento dell’organico di Azienda Zero, da 
destinare al passaggio delle funzioni  “gestione procedure di reclutamento”, fare ricorso al 
temporaneo utilizzo, ai sensi dell’art. 9, comma 6, della L.R. n. 8/2023, di figure professionali che, 
per esperienze maturate e titoli posseduti, siano in grado di garantire il contributo professionale 
essenziale per sostenere tale attività di Azienda Zero; 
 
ACQUISITA la disponibilità all’utilizzo del Sig. Claudio Carelli con pec prot. n. 2595 del 
30/06/2025; 
 
 
VALUTATO, sulla base delle esperienze maturate all’ interno della S.C. Risorse Umane e dei titoli 
posseduti, il curriculum vitae del Sig. Claudio Carelli, assistente amministrativo con contratto a tempo 
indeterminato presso l’Azienda Ospedaliero Universitaria “Renato Dulbecco”, come rispondente alle 
funzioni da svolgersi presso Azienda Zero;  
 
 

PROPONE 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate: 

DI DISPORRE, ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 8/2023, il temporaneo utilizzo presso Azienda Zero, 
per 2 giorni a settimana, dal 16/07/2025 e fino al 31/12/2025, del Sig. Claudio Carelli, assistente 
amministrativo con contratto a tempo indeterminato presso l’Azienda Ospedaliero Universitaria 
“Renato Dulbecco”;  

 
DI DARE ATTO che il dipendente in temporaneo utilizzo mantiene il trattamento economico 
complessivo in godimento, con oneri a carico dell’Azienda di appartenenza per come previsto dall’art. 
20 della L.R. n. 8/2003;  

DI RISERVARSI:   
- la facoltà di revocare e/o modificare in qualsiasi momento la presente delibera qualora se ne 

ravvisi la necessità;  

- la facoltà di rinnovare, alla scadenza, il temporaneo utilizzo presso Azienda Zero del Sig. 
Claudio Carelli; 

 
DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’interessato e al l’Azienda Ospedaliero Universitaria 
“Renato Dulbecco” a cura della S.C “Gestione Risorse Umane”; 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. LAURA FONDACARO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 
e s.m.i.) 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Umane 
Dott. LAURA FONDACARO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e 
s.m.i.) 

 

Copia informatica per consultazione 3 di 5



Proposta n. 89 / 2025 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato 
 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

Direttore Amministrativo 
Dott. Fabrizio Russo 

Direttore Sanitario 
Dr. Domenico Minniti  

  
 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto TEMPORANEO UTILIZZO, AI SENSI 
DELL'ART. 9 L.R. N. 8/2023 PRESSO L'AZIENDA PER IL GOVERNO DELLA SANITÀ DELLA 
REGIONE CALABRIA AZIENDA ZERO - ASSISTENTE AMMINISTRATIVO CLAUDIO 
CARELLI, composta di n. 3 pagine nei termini indicati; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero  ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

  
Il Direttore Generale 

Ing. Gandolfo Miserendino 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

 

 

 

 

 
   

Copia informatica per consultazione 4 di 5

https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero


 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 
 
Proposta n. 89/89 - S.C. Gestione Risorse Umane 
 
OGGETTO: TEMPORANEO UTILIZZO, AI SENSI DELL'ART. 9 L.R. N. 8/2023 PRESSO 
L'AZIENDA PER IL GOVERNO DELLA SANITÀ DELLA REGIONE CALABRIA AZIENDA 
ZERO - ASSISTENTE AMMINISTRATIVO CLAUDIO CARELLI 
 
 
 
Il Dirigente della S.C. Gestione Risorse Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta 
che il costo/ricavo sulla proposta in oggetto, viene rilevato sul conto di bilancio indicato dal 
proponente. 
 
 
 
 
Catanzaro, 04/07/2025 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

Copia informatica per consultazione 5 di 5


